Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097

Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INDICO  AO  PODER  EXECUTIVO  MUNICIPAL  SOLICITE  DO  SETOR
COMPETENTE  O  ROÇAMENTO  DA  ROTATÓRIA  VICTALINA  BAPTISTA  BIAZOTTO  -
JARDIM TROPICAL.

Destinatário:  Dr. Florisvaldo Antonio Fiorentino – Prefeito Municipal da Estância turística de
Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Após atendidas as formalidades regimentais, seja esta indicação enviada para conhecimento e
providências cabíveis.

Justificativa: A presente indicação tem por finalidade solicitar que a Prefeitura Municipal, por
intermédio  do  setor  competente,  realize  com  urgência  o  roçamento  da  Rotatória  Victalina
Baptista Biazotto, localizada no Jardim Tropical.

O local apresenta acúmulo excessivo de vegetação, o que vem prejudicando a visibilidade de
motoristas,  ciclistas  e  pedestres  que  trafegam  pela  região.  Essa  situação  aumenta
significativamente o risco de acidentes, especialmente em horários de maior fluxo.
Além  dos  riscos  à  segurança  viária,  a  vegetação  alta  favorece  a  proliferação  de  insetos,
animais  peçonhentos  e  criadouros  de  mosquitos,  comprometendo  a  saúde  pública  dos
moradores  do  entorno.  O  mato  alto  também  prejudica  a  estética  urbana,  impactando
negativamente a imagem do bairro.

Diante disso,  o roçamento e a manutenção periódica  da área mostraram-se necessários e
urgentes, garantindo melhores condições de mobilidade, segurança e bem-estar para toda a
comunidade. Assim, solicita-se a pronta intervenção do setor responsável.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, em 24 de novembro de 2025.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

P
ág

. 1
/1

 -
 In

di
ca

çã
o

nº
 6

14
/2

02
5

 -
 P

ro
t.

46
07

/2
02

5
24

/1
1/

20
25

 1
7:

26
. E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 A
LL

IN
Y

 F
E

R
N

A
N

D
A

 S
A

R
T

O
R

I P
A

D
A

LI
N

O
 R

O
G

E
R

IO

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código 6E2F-350A-E563-386A

INDICAÇÃO Nº 614/2025

		2025-11-24T20:25:01+0000